Hinc triplex distinguitur motus, nempe primus, qui subito ante omnem mentis advertentiam insurgit, nec ulla tenet ad voluntate; & hic non est culpa secundum se: secundo, primus, qui est cum aliqua, sed imperfecta advertentia, sufficientem quidem ad culpam venialem, non autem ad mortalem, qualis est in semidormiente: & motus plene ac perfecte deliberatus, qualis est in vigilante, & plene sui compositae; & hic est mortalis, si fit graviter inordinatus, & voluntarius.

Imperfectio tamen actus nunquam impedit, quominus ea, quae sunt ex obiecto venialia, revera sint venialia, ut docet Suarez. Quia ad culpam venialem sufficit quodcumque voluntarium & liberum, sicut & quantumcumque inordinatum; fecus vero ad mortale: nam homo non potest ex quocumque actione & quantumvis imperfecta committere res perpetuas

odii

odii Dei, & damnationis aeternae; hoc enim reputat bonitati, sapientiae, ac convenienti gubernationi divinae.

Resp. 2. Actus ex genere suo, seu obiecto venialis vel indifferens, fit mortalis per accidens, seu per aliquod et adiectum.

1. Ex errore conscientiae, quo quis putat id quod agit, esse mortale, licet res ipsa non sit. Nam tunc consistit in mortale apprehensum. (1)

2. Ratione effectus graviter inordinati in rem aliquam leviter malam vel indifferenter, continuando in ea finem ultimum: ut si ex affectu ad illam paratus sis illam velle, etiam si mortalis esset; vel peccare mortaliter potius quam ab ea abstinere; vel illam comparare per medium graviter illicitum. Nam tunc eam praesens divinae auctoritatis, & violenter graviter maximum praecceptum diligendi Deum super omnia.

3. Ratione finis mortaliter mali, ad quem ordinatur, ut adulatio seu laudatio ex se venialis ordinata ad subornandam virginem. Nam talis actus consistit ad rem mortaliter malam; & medium malitiam finis contrahit.

4. Ratione finis damni vel scandali, quod ex re levi fecuturam praevideatur, vel praevideri potest, ac debet, ut si ex furto rei levis praevideas alterum

blasphematurum. Nam ob talem effectum actus graviter adverteatur caritati: & causa participat malitiam sui effectus. (2)

5. Ratione periculi incidendi in mortale, in quod quis experientia dicitur ex actione de se leviter mala vel indifferente incurere, puta si apectus mulieris, vel colloquium inducat ad actum turpem, vel consensum in delectationem veneream; si ludus de se licitus sit occasio proxima peccandi, blasphemandi &c. Nam mortale est, exponere se mortali periculo peccandi mortaliter; is quippe Dei amicitiam, & animae salutem contemnit; qui ejus perdoneo periculum probabile non vitat, cum potest; & solum praecceptum, quo tenetur vitare peccatum, tenetur etiam ejus probabile periculum vitare.

6. Propter contemptum formalem praecipi, vel regulae, vel superioris, quae superior est, ut si quis violat praecceptum in re levi, quia praecceptum est, sine quo renitit subici praeccepto, vel superiori. Talis enim inobedientia inducit contemptum potestatis a Deo derivatae, & superioris ut minister Dei est, ejusque vices gerit; qui contemptus recidat in Deum, juxta illud, Luc. 10. Qui vos spernit, me spernit.

Item omnino consilii evangetice ex contemptu, quasi Deus inutilis & vana confunderet, mortalis est. Nam

(1) Sic ex. ca. Sacerdos existimans peccatum esse grave, deficiente iusta causa, Missam velemel celebrare privatam, non recitatio prius Matutino Officio, mortaliter peccabit ratione conscientiae erroneae, se celebres bandi per seculum ejusmodi pensio. Nam ex Bened. XIV. (N. 76.) non adeo revera gravis illa obligatio. En ejus verba, (lib. 3. de Sacram. Miss. c. 3. n. 4.) Si sermo sit de Missa Conventuali, videtur peccatum esse mortale eam ante Matutinum & Laudes celebrare: id enim est contra generalem Ecclesiae consuetudinem. In Missa vero privata, si qua fit legitima causa, puta si Princeps aut Praelatus Missam expetere, videri potest a peccato etiam veniali immunes, qui eam celebrarent; non recitatio Matutino, & Laudibus. Si vero ab alia causa, perdifficile videtur ne venialis quidem peccato non esse locum, ut observat Meratus ad Gavantum tom. 1. par. 2. Quod si quis, nulla causa urgente, perpetuo id faceret, ut videretur quasi stultus fe animo nunquam celebrare, dicto Matutino & Laudibus, tunc... concludi potest, hujusmodi Sacerdotem peccare mortaliter.

(2) Nominis damni, & scandali duplex indicatur nocumentum Proximo adveniunt, scilicet temporale, & spirituale. Ratione gravis damni temporalis peccant mortaliter faciendo, quae ex suo genere non consentur graviter illicita, ex. ca. quotquot in domibus, villis, mensis, pinacothecis talem apparatus, ac luxum servant, ut subinde nequeant debita extinguere, mercedem rependere, legata solvere, elemosinas erogare, & similia officia, seu iustitia, seu caritatis lege praescripta; adimplere, quibus deservit pauperes, operarii, artifices clamant pra. angustia ad Deum quotidie. Legatur S. Ildoridus Pelus. (Epist. 210. 306. 328.) acriter perstringens intemperantes illos, qui pauperum plagas adaugent, & certamen movent eis, qui cum incommensurabili & inextinguibili paupertatis fera luctantur.

Ratione vero spiritualis damni, seu scandali, graviter delinquunt, ex. ca. juxta S. Ild. Missal. (lib. 3. de Sum. Bon. cap. 38.) Sacerdotes & Clerici prave viventes, dum forma certum in malum exiunt, qui in bonis exemplum esse debuerunt: quique propterea, quocumque exemplo male conversationis suae perdunt, de illis rationem sine dubio redditur. Et ipsi posteriores, qui sine doctrinis, seu exemplis, vitam moreque honorum corruptunt, deteriores sunt his, qui substantias aliorum, praedicaeque diripiunt. Hi enim ea, quae extra nos sunt, sed tamen nostra, auferunt; corruptores vero morum proprio nos ipsos diripiunt; quoniam divitiae iustorum mores eorum funt. Porro in materia ista potissime cavendum ab ea specie scandali, quae dicitur activum illicitum, & quae nihilominus iuxta Angelicum (1. 2. q. 43. ar. 1.) per se, & non per accidens, impune nunquam solet in mundo grassari, cum a multis vel ignorantur, vel negliguntur. Huius rei duplex videtur esse causa: prima, quia dicta & facta sua considerant ipsi, non secundum adjacentes circumstantias, ob quas praesertim spiritualis perniciem Proximo nascitur; sed tantummodo in se, & secundum genus proprium, quo patto spectata apparat aut leviter mala, aut etiam profus innoxia; altera, quia sibi sibi intus consoci, se dictis factisque suis non ruinam proximorum ulla tenet appetere, sed propriam dumtaxat oblationem, aut utilitatem. Verum neutrum excusationem istam suffragari, nullo negotio ostenditur. Nam quantum ad priorem, Seraphicus expendens Apollolicum praecceptum (1. ad Thessal. c. 5.) ab omni specie mala abstinere vos, haec apposite scribit (Opus. de Pauper. Christ. in resp. ad 18.) Dicendum, quod illa species est mala, dum homo rationaliter potest percipere malum, circumstantiis omnibus pensatis, quae occurrunt. Angelicus item (Lect. 2. in eum loc.) ait: Dicit Apollolus, spe-

Nam est gravior iniuriosa Deo, & Deus ipse consiliis auctor continentur. (1)

Quærit. IX. An multa venialia possunt facere unum mortale.

Resp. 1. Peccata venialia quantumvis multiplicata, non possunt per se efficere unum mortale, nisi eorum materiam vel effectum uniantur. Et communis sententia. Quia 1. ex Conc. Trid. sess. 24. c. 5. per venialia a Dei gratia non excludimur. 2. Peccatum mortale, cum sit contemptus Dei & averſio a sine ultimo, habet malitiam ordinis superioris, immo infinitam, quam proinde æquare nequeunt quævis venialia. 3. Sola multiplicatio non constituit peccatum in alia specie superiore a veniali. Item quantumcumque multiplicentur venialia, singula sunt, & manent in specie inferiore, habentque differentiam essentialiam aliam, quam species superior. Ergo multiplicatio venialium non potest attingere speciem peccati mortalis, quæ est superior. Ex Patrum vero testibus sequitur tantum multa venialia disponere ad mortale, non vero illud constitutere.

Qui tamen proponeret omnia venialia occurrentia committere, vel ad hoc paratus esset, velletque sola mortalia vitare, secundum Sanchez & Bonaciam mortalia peccarent, etiam contemptus formalis deesse. Quia illius propositi objectum continet apertissimum peccandi mortaliter periculum, quod

talis vult subire, cum ex SS. Patribus & Doctoribus multa venialia deliberato & ex proposito commissa, certo disponant ad mortale, & in praxi patet: quia culpa mortalis advertebatur peccato caritatis.

Resp. 2. Si plurimum venialium materiam, vel effectus mortaliter uniantur, & unum obiectum grave constituant contra unum præceptum, tunc mortale est peccatum, cujus materia, licet secundum se parva, tamen ob moralem conjunctionem cum obiectis priorum, notabilis censetur, & effectum gravem malum producit. Et communis sententia. Quia tunc per hoc ultimum peccatum, ponitur complementum gravis materiam, vel effectus gravior prohibiti; & illud ponens censetur velle aliquid graviter inordinatum ac prohibitum. Sic qui uno die festo pluries laborat per quadrantes diversis horis, peccat mortaliter ultimo quadrante labore, quo completur tempus notabile: quia illi omnes labores breves mortaliter uniantur, & tunc verum est dicere talem laborasse illo die festo tempore notabili; verbi gratia, duas aut tres horas. Sic ebrietas per ultimum scyphum completur. Item qui intemperanter cibum sumit, & ultima commensio agnovit velutendum graviter ledendam, peccat tunc mortaliter, nam iam vult obiectum graviter dissonantem naturæ rationali ac legi, & sibi notabile damnum.

Si vero plurimum venialium materiam parvæ & effectus

venialis: quia etiam que habent similitudinem malitie vitare debent, que scilicet non possunt servare eorum hominibus absque scandalorum, Quoad posteriorem vero item Angelicus (art. præter hæc habet. Distinguit, vel factum alterius notum esse simpliciter alteri causa peccandi: per se, & per accidens. Per se, quando aliquis suo malo verbo vel facto intendit alium ad peccandum inducere; vel etiam ipsi hoc non intendat, & ipsum factum est tale, quod de sui ratione habet, quod sit inditium ad peccandum; puta cum aliquis publice facit peccatum, vel quod habet similitudinem peccati. Et tunc ille, qui huiusmodi actum facit, proprie dicitur occasione ruitæ: unde dicitur scandalum actum. Per accidens autem aliquod verbum, vel factum unius est alteri causa peccandi, quando & præter intentionem operantis, & præter conditionem operis, aliquis male dispositus ex huiusmodi opere inducitur ad peccandum; puta cum aliquis invidet bonis aliorum. Et tunc ille, qui facit huiusmodi actum rectum, non dat occasionem, quantum in se est: sed alius sumit occasionem; & ideo hoc est scandalum passivum sine activo. Scandalum igitur actum vel per se, quantumvis indirectum, nec est confidendum cum scandalum passivo per accidens, nec præterpendendum. Huiusmodi autem scandali exemplum habet apud Seraphicum, qui (Opusc. de Purificacione. cap. 24.) postquam ob oculos posuit periculum familiaritatis Dominarum, impendens etiam personis, quas spirituales videbant, ita cum D. Bernardus concludit: Quoniam conventus vis cum muliere, & continens pariter. Esto quod vis, maculam tamen suspitionis portas. Scandalum nubi res, tollit materiam, & causam scandali, quia ve homini illi per quem scandalum venit. Legendus de hac materia Bened. XII. (bis. Eccl. 82.) differens de Paro. bonum cum mulieribus contubernio. Que cum

ita sint, prudens quisque semper impressum animo tenet D. Isidori Pelus. montium saluberrimum (in Epist. 306.) Nil nisi non age, & lecceris res tuas oculis circumspice, ne qua a parte tua proximi peccet, damnatione obvencat, omnem scandali radicem excindendo.

(1) Magni momenti est genuina, & accurata notitia huius postrema letissima circumstantia, que legis contemptus dicitur. Tria præterea, que ad talem finem conducunt, hic breviter indagabimus: nimirum, 1. Quid & quotuplex ille sit. 2. Que, & quantumvis malitia. 3. Quandoquæ adesse, aut abesse præsumatur. Quoad primum articulum, universum duplicem contemptum oportet statim distinguere, puta materialem & formalem. Materialis est, quando quispian negligit, vel quæ alio postponit, nemesi non hoc præbe animo gerat, qui id facit. Formalis est, ubi hac ipsa intentione directa quispian prætermittit. Prioris generis contemptus de quo plerumque censendi sunt differre Alerici Magistris, & Concionatoris Sacri) relate ad leges seu Divinas, seu humanas, & adeoque relate ad ipsum Deum, a quo sunt omnis legislatura potestas, continetur in quibus gravi casum transgressione. Nam ex Seraphico (Brevi. par. 2. cap. 2.) generaliter loquendo peccatum mortale est actualis a primo principio recessus, qui non potest esse nisi per contemptum ipsius principii, vel in se ipso, vel in suo præcepto. Ita ex. ca. iuxta eundem Doctorem (Opusc. de trib. terr. peccat. cap. 4.) si luxurioso proponatur ex una parte adulterium, prout est delictabile, & ex alia parte Deus prohibens: contemnit ille Deo prohibitionem, & se a iustitiam delectationi immergit, & deviat a sine. Hoc ipso communi sensu, quo intelligimus quævis peccata involvere aliquem Dei, legumque contemptum iuxta in Scripturis, & Patribus sermone dicuntur

factus non uniantur, nec in grave obiectum coalescant; tunc omnia & singula peccata sunt venialia, nec efficiunt mortale: quia tunc materia illa non constituit unum obiectum grave, nec materiam sufficientem ad mortale, Sic qui pluribus festis per unum quadrante laborat, non peccat mortaliter, sed solum quadrante & contemptu; quia tunc sicut festi sunt diversa, neque efficiunt unum mortaliter; ita & labores sunt diversi, nec unum iuxta se constituunt. Item qui in Quadragesima quotidie bolum panis ex-

tra tempora comedit, non peccat mortaliter, quia comestio una die facta non continuatur, nec coniungitur mortaliter cum comestione alterius diei; cum obligatio abstinenti affixa sit singulari diebus, & transeat cum illis. Unde propositum comedendi singulari diebus Quadragesimæ bolum panis extra tempora, est per se loquendo solum veniale, quia non fertur in illas omnes comestiones longe coniunctum sumptas, sed in omnes separatas & singulis diebus vitandas, que cum solum sunt vitæ sub veniali, propositum non

itur eadem feri ex superbia, inobedientia, ingratitude; quantumvis præter malitiam, quam singula fontitur ex propriis obiectis, non participant specialiter horum trium vitiorum deformitatem. Posteriori vero generis contemptus ille est, quem solummodo attendunt Morale TT. sique relate ad leges potest describi cum Angelico (2. 2. q. 186. ar. 9.) tunc committit aliquis, vel transgreditur ex contemptu, quando voluntas eius renuit subijci ordinationi legis, vel regule: & ex hoc procedit ad faciebam contra legem, vel regulam. Contemptus huiusmodi dicitur a laudato Doctore (q. 162. ar. 2.) proprius affectus, & actus superbie, quatenus ipsa est speciale peccatum; atque ex tali contemptu Dei, eiusque mandatorum ex. gr. Pharaon olim Hebræos opprimebat, ac postea Iulianus Apostata Christianos persequebatur. Hinc autem duo intelligimus. 1. Contemptum istum non reperiri per quamdam generalitatem in quolibet peccato, sicut de prioribus dicitur. Siquidem ex eodem Angelico quantumvis omnia præcepta legis possit quis transgredi quæcumque peccato ex contemptu, qui pertinet ad superbiam, non tamen semper ex contemptu aliquis præcepta Divina transgreditur: sed quandoque ex ignorantia, quandoque ex infirmitate. Inde etiam, quod Augustinus dicit: multa peccata fiunt, que non sunt superbie. Quare, quamvis aliqui leges transgrediendo non moveant simpliciter ex eo quod possit veniat esse illis subijcere; & illas vel illarum auctorem parvipendat; non censetur peccare ex contemptu, ut bene notat Navar. (Manual. cap. 23. n. 42.) quantumvis ex ira, auidacia, voluntate, industria, malitia, aliæque passione peccet. 2. Peccata illa, que ex tali contemptu vere procedunt ad minus duplicem morali specie diversam deformitatem præferre, necessario aperiendam in Sacramentali iudicio. Sic in allate exemplo Pharaonis & Iuliani, eorum facinus gemina diversa labes & iniustitie, & superbie inscribatur, ut illa etiam omittam. Formalis porro contemptus potest esse aut explicitus, ut si quis ruptis legum vinculis ex preste dicat, non serviam (Ter. v. 2.) aut implicitus, ut si quis ob assiduitatem delinquendi eo devenierit, ut præter præsumi posse, ipsum animo suo saltem ita statuisse.

Quoad secundum Articulum, nemini dubium, quin idem formalis contemptus, utroque modo spectatus, ex suo genere sit mortale crimen, quandoquidem facere aliquid contra præceptum est contemptu ipsius præcepti ac Legislatoris præcipiens, inobedientia est directe contraria dilectioni Dei, & Proximi, uti Angelicus (2. 2. q. 105. ar. 1.) docet. Ideo sententiam indifferenter de quolibet contemptu tum legum Divinarum, humanarumque

quia ex Apologo (Rom. c. 2.) non est potestas nisi a Deo; tum consilium etiam Evangelicorum, quia valde iniuriosum Christo non subijci eius consiliis ut consiliis, eaque eum vana, aut noxia aspernari. Potest tamen quandoque peccatum hoc consistere intra sphaeram venialis culpe, ob imperfectionem actus, qui scilicet non perfecte pergit ad rationem actus morali, cum non sit deliberatus, sed solum ut Angelicus (1. 2. q. 88. ar. 4.) loquitur. Quæstio solum moveri potest, num sit peccatum mortale ex genere suo toto, ita scilicet ut nunquam eodas veniale ob parvitatem materiam. Nonnulli cum Cæliano (Summi. voce, contemptus, & inobedientia) sustinent esse peccatum veniale, non tantum ex imperfectione actus nec satis deliberati, sed etiam ex imperfectione materiam, quando est contemptus præcepti in re exigua, & secundum quid, non absolute: hoc est, quando non absolute continentur Legislator, sed solum una aliqua eius lex particularis idque præcepta, quæ exigit momenti est res, quam per talem legem subit. Ad restus alii sententiam, omnem deliberatum contemptum legis in quacumque materia, seu gravi seu levi, præferre mortalem inordinationem, quia deliberate contemneri præceptum una præceptum, quæ sufficere Legislatoris, est semper proprius actus superbie peccatum sumpta (iuxta Angelicum in super. articulatam) adeoque lethalis, quo præceptum fit de re modica. Et hæc quidem sententia tum Scripturæ, tum Patribus apprimè consonare videtur.

Quoad tertium Articulum, ubi formalis contemptus est explicitus, iam opus non est consilium indicere ad illum cognoscendum: talis erat ex. gr. in utroque Tyranno superior nominato, itemque in Iudeis illis, qui Machabeorum tempore repudiatis patris legibus ad Gentes transibant. Loquendo autem de contemptu implicito, arbitror, hunc non nisi ex peculiaribus circumstantiis persone, loci, temporis, & similibus colligendum esse maturo, ac prudenti iudicio. Inter indicia præcipue posterioris contemptus solum a Moralibus præcipue recentiori diuturnitas, & frequentia transgrediendo aliquam legem. Sed ne hic quæpiam errare contingat, audiendus inter alios Angelicus Magister, qui primo docet (2. 2. q. 186. ar. 9.) Religiosum, quando propter aliquam particularem causam, puta concupiscentiam vel iram, Inducitur ad aliquid faciendum contra statuta legis; vel regule, non peccare ex contemptu, etiam si frequenter ex eadem causa, vel alia simile peccatum iteretur. Et rationem assignat (2. 2. q. 88. ar. 5.) Quia diuturnitas, & assiduitas non est circumstantia trahens aliquam in aliam speciem, nisi forte per accidens ex aliquo supervenienti: Non enim aliquid acquirat novam speciem ex hoc quod mul-

non est de mortali. Idem dic de eo, qui plures inducit ad parum comendandum uno die ieiunii, quia actio unius non unitur, nec facit unum moraliter obiectum veritum cum actione alterius. Unde indistinctio non est ad aliquid grave. (1)

Quest. X. An & quomodo multa venialia disponunt ad mortale?

Resp. 1. Multa venialia, si negligantur & continentur, sensim disponunt hominem ad mortale. Confl. 1. ex Eccl. 19. Qui spernit modica, paulatim decidet. Et Luc. 10. Qui in modico iniquus est, & in majori iniquus est. 2. Ex consensu Theologorum, & ex Patribus docentibus venialia diligenter cavenda esse, ne labamur in mortalia. 3. Ex praxi & experientia.

Resp. 2. Multa venialia disponunt ad mortale: 1. Indirecte seu negative removendo id quod mortalia impediunt. Nam & in peccate minuunt fervorem caritatis, & timorem Dei, ac horrorem peccati; & ex parte Dei impellunt providentiam illam specialem, qua tentationes ac pericula removebat, & liberalitatem, qua uberes & potentiores gratias largiebatur.

2. Positive: tum quia cum mortale & veniale in hoc conveniant, quod fuit infractio Legis & ordinis; multitudo leviorum infractionum, maxime si

multiplicatur, vel protelatur; nisi forte in actu protelato, vel multiplicato superveniat aliquid, quod variet speciem; puta inobedientia, vel contemptus, vel aliquid huiusmodi. Postea vero monet (priori loc. cit.) frequentia tamen peccati dispositiva inducit ad contemptum, secundum illud Prov. 18. Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit; quod quidem passim etiam tradunt Ecclesiae Patres. Totum hoc sic complectitur Navar. seu doctrina (Manual. c. 23. n. 42.) Ad transgressionem legis ex contemptu non satis est consuetudo peccandi; quia quamvis consuetudo multum faciat ad presumentium predictum contemptum in foro exteriori, nihil tamen facit quoad interius, ubi sola veritas consideratur. Sic etiam illa Glossa celebris in c. Mtrosp. 2. q. 7. que dicit, eum, qui sine iusta causa transgreditur, videri contemnere, intelligenda est in foro exteriori, non interiori. Verum tamen est, consuetudinem transgredienti aliquam legem multum incitare ad contemendum illam, ideoque ad ea cavendum est. Ad normam harrum doctrinarum existerendum tritum illud argumentum, quo Morales DD. solent ex frequentia delinquendi arguere interpretativum legum contemptum, adeoque gravem culpam, in Sacerdotibus passim Missalis rubricas transgredientibus, in Religiosis proprii Ordinis statuta violantibus, in Beneficiariis a choro absentibus, & similibus alii. Quod si morosus quisquam a me posulet, quandotum precise ex assiduitate peccandi presumat oriri formalis iste contemptus, is prius dignabitur mihi edicere, quot precise calices genero vini exaurire oporteat ad contrahendum solemne crapulam. Sicuri jam promouit, in huiusmodi rebus prudens iudicium pendet a serie particularium circumstantiarum: tactico frustra exquiritur generalis regula. Illud potius ad complementum presentis disquisitionis e re erit observare, quod Angelicus (2. 2. q. 186. ar. 10. in

deliberate & ex gravi negligentia fiant, hominem disponit ad violandum Legem & ordinem in gravioribus: tum quia libido peccandi, & affectus erga rem venialiter malam, potest ferius violare ita crescere, ut in ea re constituantur hinc ultimus, & ex affectu erga illam homo fit paratus violare preceptum gravius, vel illius violandi, periculo se exponat. Venialia autem ejusdem speciei, magis adhuc per se ac directe disponunt ad mortale; cum circa idem obiectum specificis sumptum versentur, & pariant similem habitum. Sic levioribus furtis, contumeliis, detractionibus via sternerit ad graviores injurias, & comparatur consuetudo furandi, ad detrahendi, quia magis adhuc in gravi objecta, utpote magis ad se alienantia, inducit quam in levia.

CAPUT III.

De Peccatis commissionis, & omissionis.

Quest. I. Quid sunt, & an differunt inter se talia peccata?

Resp. 1. Peccatum commissionis est actus positivus factus contra Legem cum prohibentem, sive est violatio precepti negativi. Peccatum omissionis est

omissio. Iusti non de facili peccant ex contemptu; sed quandoque labuntur in aliquod peccatum ex ignorantia, vel infirmitate, a quo de facili relevantur. Si autem perveniant ad hoc, quod ex contemptu peccent, efficiuntur pessimi, & maxime incorrigibiles. Unde Augustinus dicit: ex quo Deo servire cepti, quomodo difficile sum expertus meliores, quam qui in Monasteriis profecerunt, ita non sum expertus peiores, quam qui in Monasteriis ceciderunt. Unusquisque igitur in sortem Domini vocatus salutem suam operetur cum timore, & tremore, quoniam iudicia Dei absque mita.

(1) Isteus q. 9. doctrinam iustitiam doctrinae seq. 10. reperies erudite expositam, & confirmatam a Bened. XIV. (de Beatif. Serv. Dei lib. 3. can. 39. n. 8.) & multo ante traditam a Seraphico & Angelico, quorum prior sic ait (in 2. sent. dist. 29. par. 2. dub. 2.) Plura venialia non determinant, nec faciunt mortale, quantum est de se, sed solum dispositivae, ex frequentii enim iteratione venialium intervenit contemptus: Et quia (pergit in 2. sent. dist. 16. par. 2. ar. 3. q. 1.) iteratio actus disponit ad libellinam, & contemptum, non dispositione necessitatis, sed pronitatis; ideo Augustinus comparat ea bellis minutis, guttis arene, scabiei: non quia ipsa in se faciant naufragium, sed quia ad hoc perducunt per accidens. Posterior vero id ipsum (1. 2. q. 88. ar. 3. & 4.) statuit. Robertus Holkot (Lect. 36. in lib. Sapient.) hanc addit similitudinem aptissimam. Ex modicis peccatis dolum sunt magni circuli, quibus afferes doli colligantur, & illi magni in suis extremitatibus colligantur: cum parvis vinitibus: solutus ergo parvis solvuntur magni, & solutus magnus totum decidit. Sic moraliter est, qui spernit modica, ac paulatim decidit. Ex iii. lumen roburque etiam accedat tui, quae in fine Nota superioris dicta sunt.

omissio actus precepti, sive violatio precepti affirmativi.

Resp. 2. Haec peccata, etiam cum eodem virtuti aut precepto ex eodem motivo adveniantur, sic moraliter inter se differunt, saltem secundum gravitatem, ut in Confessione singillatim explicanda sunt. Nam peccatum commissionis, ceteris paribus, est notabiliter maiorem disconvenientiam ac oppositionem cum natura rationali, & Legge divina: magis enim, ceteris paribus, inordinatum est ac disconveniens natura rationali ac Legi aeternae, facere quod non debes, quam non facere quod debes; & illud opponitur precepto, Declina a malo: hoc autem, precepto, Fac bonum. Sic odium Dei est longe gravius culpa, quam ommissio actus amoris Dei precepti, licet utrumque eidem precepto caritatis opponatur; & qui utriusque reus esset, non satisfaceret precepto confitendi dicendo se bis peccasse mortaliter contra debitam caritatem Dei. Item longe peius est patrem contumelia afficere, quam praecise ei honorem debitum non deserre.

Immo sunt qui docent, aliqua peccata commissionis & omissionis inter se differre secundum gravitatem specificam, ut illa allata, quia consent eam habere inter se disconvenientiam & oppositionem cum natura rationali & Legge divina notabiliter diversam; nam quamvis eidem virtuti ac precepto ex eodem motivo adveniantur, tamen ei modo notabiliter diverso opponuntur.

Quest. II. Unde estimanda est species & gravitas omissionis culpabilis?

Resp. Ex specie & bonitate actus precepti. Nam privatio eo peior est, quo forma ei opposita melior est. Ergo ommissio actus precepti eo peior est, quo actus preceptus melior est. Sic ommissio orationis longioris precepta, est culpa gravius omissione orationis brevioris etiam precepta.

Quest. III. An actus cum omissione culpabilis consentiat, est peccatum?

Resp. 1. Omnis actus, quatenus est causa, finis vel occasio proxima omissionis male, contrahit malitiam omissionis, ut si omittas Sacrum ut studes, vel dormias; quia prohibent eodem precepto, quo praecipitur actus omittis. Nam preceptum, utpote de se efficax, hoc ipso quod praecipit actum aliquem, simul prohibet omnem actum, vi cuius sequitur ommissio actus precepti. Sicut enim preceptum obligat ad servanda omnia, quae necessaria sunt ad eius observationem; & sic ad vitanda omnia, quae eandem observationem impediunt. Item in illo actu continetur virtualis saltem voluntas omittendi. Ergo habet idem obiectum cum omissione, & proinde eandem malitiam; & repugnantiam eidem precepto. Idem est si actus affirmatur ut melius omissionis: nam media contrahunt malitiam finis. Hinc si actus sit aliunde malus, habet duplicem malitiam; ut si quis omittat Sacrum, quia tempore Sacri furatur. Si vero non sit aliunde malus, habet unam & eandem malitiam cum omissione culpabilis, etiam solum habet malitiam ab illa omissione, & eidem precepto advenit. Doet tamen Suarez, quod si quis advertit se hoc tempore omittere, & ex nimio affectu ad illud opus de se licitum, velit nihilominus illud exercere, & sic omittit: tunc actus ille habet malitiam specie distinctam: quia vere est

contra rectitudinem propriae virtutis, & quia constituitur ultimus finis in illo opere.

Resp. 2. Quando actus, qui fit tempore omissionis, non est causa, nec finis, nec medium, nec occasio omissionis, sed tantum affirmatur consequenter ad voluntatem efficacem omittendi ob alium finem, iuxta multos non contrahit malitiam omissionis, nec proinde est peccatum; si aliunde non sit malus: ut si quis postquam decrevit omittit se Sacrum ad aliquod leve incommodum vitandum, over domi, vel fuderat tempore Sacri, ut otium videret. Quia Lex praecipiens aliquid, non vetat actum alium, nisi sit causa, vel medium, vel occasio omissionis actus precepti; & supposita voluntate omittendi actum preceptum, alius actus materialiter & per accidens se habet ad omissionem, & nullo modo in eam influit.

Quest. IV. Quandoam admittitur peccatum omissionis.

Resp. 1. Peccatum omissionis exterius admittitur eo solo tempore, quo iuret preceptum faciendi Actum. Quia hoc peccatum consistit in omissione actus debiti ex precepto: Actus autem non est debitus, nisi eo tempore, quo servandum est preceptum. Interdum vero committitur, dum quis expresse aut virtualiter, indirecte vel interpretative, vult omittit actum preceptum; nam tunc ponitur voluntas violandi preceptum.

Resp. 2. Qui ponit causam, ex qua praevidet probabiliter secutura omissionem, tunc peccat (Vid. N. 144.), & contrahit malitiam omissionis: quia qui ponit causam omissionis, vult indirecte, vel saltem interpretative ipsam omissionem: qui enim vult causam, censetur velle effectum, qui ex illa sequitur. Praeterea eodem precepto, quo vetatur ommissio, prohibetur etiam positio libera causae illius. Hinc qui de festo mane se tempore tradit, praevidens se somno sepultum iri tempore ultimi Sacri, tunc peccat contra religionem, etiam si per accidens exciteret & posset Sacrum audire. Nam tunc habuit voluntatem, saltem interpretativam ac virtutalem, omittendi Sacrum, quamvis posset eam mutaverit.

Idem dic de eo, qui scienter, aut nominis cum ignorantia vel inadvertentia culpabilis, exponit se morali periculo omittendi. Nam tunc contrahit totam malitiam omissionis; licet posset omnino non sequatur, quia sic exponendo se morali periculo omittendi, saltem interpretative vult omissionem. Quod si is, qui posuit causam omissionis, vel expoluit se morali periculo omittendi, posset postea preceptum, dum iuret, implere, desistendo ab opere incommodum, non implens preceptum, de novo peccat peccato omissionis; & tunc ommissio eius est in se libera eo modo, quo actus exterius liber esse potest: quia tunc de novo vult saltem indirecte ipsam omissionem actualem. Porro non contrahit (Vid. N. 145.) censuram, nisi eo tempore, quo actus ex precepto faciendus est: nam tunc solum ponitur ommissio externa, cui annexa est.

Resp. 3. Probabile est, eum, qui posuit omissionis causam, quia factus est impotens ad implendum preceptum, peccare non solum quando posuit illam causam, sed etiam dum reipsa actum preceptum omittit, si non retractet ejus causam culpabilem, cum potest. Sic Sacerdos, qui Breviarium in bare li-